DE FIGURIS SENTENTIARUM.

II. Ergo cui latius complecti conformatio-
nes verborum ac sententiarum placuerit, habet, quod sequatur, nec affir-
mare ausim, quicquam esse melius; sed haec ad propositi
mei rationem legat. Nam mihi de his sententiarum fi-
guris dicere in animo est, quae ab illo simplici modo indi-
candi recedunt; quod idem multis doctissimis viris video
2 placuisse. Omnia tamen illa, etiam quae sunt alterius modi
lumina, adeo sunt virtutes orationis, ut sine iis nulla intelligi
fere possit oratio. Nam quomodo iudex doceri potest, si
desit illustris explanatio, propositio, promissio, finitio, se-
junctio, expositio sententiae suae, rationis apta conclusio,
praemunitio, similitudo, exemplum, digestio, distributio, in-
terpellatio, interpellantis coercitio, contentio, purgatio,
3 laesio? Quid vero agit omnino eloquentia detractis ampli-
ficandi minuendique rationibus? Quarum prior desiderat il-
lam plus quam dixeris significationem, id est *εὐφασίην*, et
superlationem veritatis et trajectio-
nem, deprecationemque. Qui affectus erunt vel con-
citati detracta voce libera, effrenatiore iracundia, obiurgatione,
optatione, execratione? vel illi mitiores, nisi adiuvan-
tur commendatione, conciliatione, ad hilaritatem impulsione?
4 Quae delectatio aut quod mediocriter saltem docti hominis
indictum: nisi alia repetitione alia commoratione infigere,
digredi a re et redire ad propositum suum scierit; removere
a se, in aliud traicere; quae relinquenda, quae contemnda-
sint, indicare? Motus est in his orationis atque actus, qui-
bus detractis facit et velut agitante corpus spiritu caret.
5 Quae cum adesse debent, tum disponenda atque varianda
sunt, ut auditorem, quod in fidibus fieri videmus, omni sono
mulcent. Verum ea plerunque recta sunt nec se singunt et
confidunt. Admittunt autem, ut dixi, figuras, quod vel ex
proxima doceri potest.
6 Quid enim tam commune quam interrogare vel per-
contari? Nam utroque utimur indifferenter, quanquam
alterum noscendi alterum arguendi gratia videtur adhiberi.
At ea res, utrocumque dicitur modo, etiam multiplex habet
schema. Incipiamus enim ab iis, quibus acrior ac vehemen-

tior fit probatio, quod primo loco posuimus. Simplex est 7
sic rogare:

Sed vos qui tandem? quibus aut venistis ab oris?

Figuratum autem, quotiens non seiscitandi gratia assumitur
sed instandi: *Quid enim tuus ille, Tubero, destrictus in*
acie Pharsalica gladius agebat? et, *Quousque tandem*
abutere, Catilena, patientia nostra? et, *Patere tua consilia*
non sentis? et totus denique hic locus. Quanto enim magis 8
ardet, quam si diceretur: *Diu abuteris patientia nostra,* et
Patient tua consilia. Interrogamus etiam, quod negari non
possit: *Dixitne tandem causam C. Fidiculanus Falcula?*
aut ubi respondendi difficultis est ratio, ut vulgo uti solemus,
Quo modo? qui fieri potest? aut invidiae gratia, ut Medea
apud Senecam, *Quas peti terras iubes?* aut miserationis, 9
ut Sinon apud Vergilium:

Heu quae me tellus, inquit, quae me aquora possunt

Accipere? —

aut instandi et auferendae dissimulationis, ut Asinius: *Au-
disne? furiosum, inquam, non inofficiosum testamentum re-
prehendimus.* Totum hoc plenum est varietatis; nam et indi- 10
gnationi convenit:

— Et quisquam numen Iunonis adoret?

et admirationi:

— Quid non mortalia pectora cogis,

Auri sacra fames? —

Est interim acrius imperandi genus:

11

Non arma expedient totaque ex urbe sequentur?

Et ipsi nosmet rogamus; quale est illud Terentianum *Quid*
igitur faciam? Est aliqua etiam in respondendo figura, 12
cum aliud interroganti ad aliud, quia sic utilius sit, occurri-
tur; tum augendi criminis gratia, ut testis in reum rogatus,
an ab reo fustibus vapulasset, *Et innocens, inquit;* tum de-
clinandi, quod est frequentissimum: *Quaero, an occideris*
hominem? respondetur, *Latronem;* *an fundum occupa-
veris?* respondetur, *Meum.* Ut confessionem praecedat de- 13
fensio: ut apud Vergilium in Bucolicis dicenti,

Non ego te vidi Damonis, pessime, caprum

Excipere insidiis? —

occurrit: *An mihi cantando vinctus non redderet ille?*
 14 Cui est confinis dissimulatio, non alibi quam in risu posita
 ideoque tractata suo loco. Nam serio si fiat, pro confessione
 est. Ceterum et interrogandi se ipsum et respondendi
 sibi solent esse non ingratiae vices: ut Cicero pro Ligario,
*Apud quem igitur hoc dico? Nempe apud eum, qui, cum
 hoc sciret, tamen me, antequam ridit, rei publicae reddi-*
 15 *dit.* Aliter pro Caelio facta interrogatione: *Dicet aliquis,
 Haec igitur est tua disciplina? sic tu insitius adolescentes?*
 et totus locus. Deinde: *Ego, si quis, indices, hoc robore
 animi atque hac indole virtutis ac continentiae fuit, et ce-
 tera.* Cui diversum est, cum alium rogaveris, non expectare
 responsum et statim subiicere: *Domus tibi deerat? at ha-
 bebas; pecunia superabat? at egebas.* Quod schema qui-
 16 dam per suggestionem vocant. Fit et comparatione:
Uter igitur facilius suae sententiae rationem redderet?
 Et aliis modis tum brevius tum latius, tum de una re tum de
 pluribus.

Mire vero in causis valet praesumptio, quae πρό-
 ληψις dicitur, cum id, quod obici potest, occupamus. Id
 neque in aliis partibus rarum est et praecipue prooemio
 convenient. Sed quanquam generis unius diversas tamen spe-
 cies habet. Est enim quaedam praemunitio, qualis Ci-
 ceronis contra Q. Caecilium, quod ad accusandum descen-
 dat, qui semper defenderit; quaedam confessio, ut pro
 Rabirio Postumo, quem sua quoque sententia reprehenden-
 dum fatetur, quod pecuniam regi crediderit; quaedam praedi-
 ctio: ut *Dicam enim non augendi criminis gratia;*
 quaedam emendatio: ut *Rogo, ignoscatis mihi, si longius
 sum erectus;* frequentissima praeparatio, cum pluribus
 verbis, vel quare facturi quid simus vel quare fecerimus,
 18 dici solet. Verborum quoque vis ac proprietas confirmatur
 vel praesumptione: *Quanquam illa non poena sed prohibi-
 tio sceleris fuit;* aut reprehensione: *Cives, cives, inquam,
 si hoc eos nomine appellari fas est.*